
BUPATI KARANGASEM

PROVINSI BALI

PERATURAN BUPATI KARANGASEM

NOMOR 38 TAHUN 2018

TENTANG

PEMBENTUKAN, SUSUNAN ORGANISASI DAN TATA KERJA

UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI KARANGASEM,

Menimbang

Mengingat

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 5

Peraturan Daerah Kabupaten Karangasem Nomor

10 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan

Susunan Perangkat Daerah, perlu menetapkan

Peraturan Bupati tentang Pembentukan dan Tata

Keija Unit Pelaksana Teknis Daerah;

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a perlu menetapkan

Peraturan Bupati tentang Pembentukan,

Susunan Organisasi dan Tata Keija Unit

Pelaksana Teknis Daerah;

1. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang

Pembentukan Daerah- daerah Tingkat II dalam

Wilayah Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa

Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 1655);



2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang

Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5494);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa

kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5679);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016

tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 114,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 5887);

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12 Tahun

2017 tentang Pedoman Pembentukan dan

Klasifikasi Cabang Dinas dan Unit Pelaksana

Teknis Daerah (Berita Negara Republik Indonesia

Tahun 2017 Nomor 451);

6. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 24 Tahun

2014 tentang Rumah Sakit Kelas D Pratama

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014

Nomor 751);

7. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 75 Tahun

2014 tentang Pusat Kesehatan Masyarakat;

8. Peraturan Daerah Kabupaten Karangasem Nomor

10 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan

Susunan Perangkat Daerah ( Lembaran Daerah

Kabupaten Karangasem Tahun 2016 Nomor 10,



Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten

Karangasem Nomor 9);

MEMUTUSKAN

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PEMBENTUKAN,

SUSUNAN ORGANISASI DAN TATA KERJA UNIT

PELAKSANA TEKNIS DAERAH.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan :

1. Daerah adalah Kabupaten Karangasem.

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan perangkat daerah sebagai

unsur penyelenggara pemerintahan daerah.

3. Bupati adalah Bupati Karangasem.

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD

adalah Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Karangasem.

5. Sekretariat Daerah adalah Sekretariat Daerah Kabupaten

Karangasem.

6. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kabupaten

Karangasem.

7. Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya

disebut Sekretariat DPRD adalah Sekretariat Dewan Perwakilan

Rakyat Daerah Kabupaten Karangasem.

8. Sekretaris Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya

disebut Sekretaris DPRD adalah Sekretaris Dewan Perwakilan

Rakyat Daerah Kabupaten Karangasem.

9. Inspektorat adalah Inspektorat Daerah Kabupaten Karangasem.

10. Dinas Daerah adalah Dinas Daerah Kabupaten Karangasem.

11. Badan Daerah adalah Badan Daerah Kabupaten Karangasem.

12. Unit Pelaksana Teknis Daerah yang selanjutnya disingkat UPTD

adalah organisasi yang melaksanakan kegiatan teknis operasional

dan/atau kegiatan teknis penunjang tertentu pada Dinas atau

Badan Daerah.



13. Tugas teknis operasional adalah tugas untuk melaksanakan

kegiatan teknis tertentu yang secara langsung berhubungan dengan

pelayanan masyarakat.

14. Kepala UPTD adalah pejabat yang bertugas memimpin pelaksanaan

program kerja dan kegiatan pada UPTD.

15. Eselon adalah tingkatan jabatan Struktural.

16. Jabatan Fungsional adalah jabatan yang memiliki fungsi dan tugas

berkaitan dengan pelayanan fungsional yang berdasarkan pada

keahlian dan keterampilan tertentu.

17. Satuan Pendidikan adalah Kelompok Layanan Pendidikan yang

Menyelenggarakan Pendidikan Pada Jalur Formal, Nonformal, dan

Informal Pada Setiap Jenjang dan Jenis Pendidikan.

18. Pusat Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya disebut Puskesmas

adalah fasilitas pelayanan kesehatan yang menyelengarakan upaya

kesehatan masyarakat dan upaya kesehatan perseorangan tingkat

pertama, dengan lebih mengutamakan upaya promotif dan preventif

untuk mencapai derajat kesehatan mayarakat yang setinggi-

tingginya di wilayah kerjanya.

19. Pusat Kesehatan Hewan yang selanjutnya disebut Puskeswan

adalah pos kesehatan hewan yang memberikan pelayanan dibidang

kesehatan hewan.

20. Koordinator Wilayah adalah satuan pelaksana tugas non struktural

yang mengkoordinir urusan aset, umum dan kepegawaian, dan

keuangan pada UPTD.

BAB II

ASAS PEMBENTUKAN

Pasal 2

Pembentukan UPTD dilakukan berdasarkan asas :

a. urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah;

b. intensitas Urusan Pemerintahan dan potensi Daerah;

c. efisiensi;

d. efektivitas;

e. pembagian habis tugas;

f. rentang kendali;

g. tata kerja yang jelas; dan

h. fleksibilitas.



BAB III

PEMBENTUKAN DAN KELAS UPTD

Pasal 3

(1) Dengan Peraturan Bupati ini dibentuk UPTD Dinas atau Badan di

Lingkungan Pemerintah Daerah.

(2) Selain UPTD sebagaimana dimaksud ayat (1) terdapat UPTD di bidang

pendidikan berupa satuan pendidikan.

(3) Satuan Pendidikan Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (2)

berbentuk satuan pendidikan formal dan nonformal.

(4) Selain UPTD sebagaimana dimaksud pada ayat (2), terdapat UPTD di

bidang kesehatan berupa Rumah Sakit Daerah dan Pusat Kesehatan

Masyarakat sebagai unit organisasi bersifat fungsional dan unit layanan

yang bekerja secara profesional.

Pasal 4

Pembentukan UPTD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3, terdiri dari:

a. Dinas Kesehatan Daerah memiliki 15 UPTD sebagai berikut:

1. UPTD Rumah Sakit Umum Daerah;

2. UPTD Rumah Sakit Pratama ;

3. UPTD Laboratorium Kesehatan, Kelas

4. UPTD Puskesmas Karangasem I;

5. UPTD Puskesmas Karangasem II;

6. UPTD Puskesmas Manggis I;

7. UPTD Puskesmas Manggis II;

8. UPTD Puskesmas Kubu I;

9. UPTD Puskesmas Kubu II;

10. UPTD Puskesmas Rendang;

11. UPTD Puskesmas Sidemen;

12. UPTD Puskesmas Bebandem;

13. UPTD Puskesmas Selat;

14. UPTD Puskesmas Abang I; dan

15. UPTD Puskesmas Abang II.

b. Dinas Perikanan Daerah memiliki 1 (Satu) UPTD yaitu UPTD

Produksi Perikanan Budidaya Air Tawar, Kelas A.

c. Dinas Lingkungan Hidup Daerah memiliki l(satu) UPTD yaitu UPTD

Laboratorium Lingkungan, Kelas A.



d. Dinas Ketenagakerjaan Daerah memiliki 1 (satu) UPTD yaitu UPTD

Balai Latihan Kerja, Kelas A.

e. Dinas Pertanian Daerah memiliki 2 (dua) UPTD sebagai berikut:

1. UPTD Pusat Kesehatan Hewan, Kelas A; dan

2. UPTD Balai Pelaksana Penyuluhan Pertanian, Kelas A

f. Dinas Perindustrian dan Perdagangan Daerah memiliki l(satu)

UPTD yaitu UPTD Metrologi Legal (Perdagangan), Kelas B.

g. Dinas Perhubungan Daerah memiliki 1 (satu) UPTD yaitu UPTD

Pengujian Kendaraan Bermotor, Kelas A

h. Dinas Pendidikan, Kepemudaan dan Olahraga Kabupaten

Karangasem, memiliki 393 ( tiga ratus sembilan puluh tiga) satuan

pendidikan sebagai berikut:

1. Satuan Pendidikan Taman Kanak-kanak Negeri Pembina

Karangasem di jalan Untung Surapati Gang Kapulaga;

2. Satuan Pendidikan Taman Kanak-kanak Negeri Kertha

Mandala di Desa Kertha Mandala;

3. Satuan Pendidikan Taman Kanak-kanak Negeri Pembina

Abang di Desa Abang;

4. Satuan Pendidikan Taman Kanak-kanak Negeri Pembina

Rendang di Rendang;

5. Satuan Pendidikan Taman Kanak-kanak Negeri Bebandem di

Sibentan;

6. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Ababi di Banjar

Dinas Ababi, Desa Ababi, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

7. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Ababi di Banjar

Dinas Abianjero, Desa Ababi, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

8. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Ababi di Banjar

Dinas Umanyar, Desa Ababi, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

9. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 4 Ababi di Banjar

Dinas Bias, Desa Ababi, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

10. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 5 Ababi di Banjar

Dinas Ababi, Desa Ababi, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;



11. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 6 Ababi di Banjar

Dinas Pikat, Desa Ababi, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

12. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 7 Ababi di Banjar

Dinas Sadimara, Desa Ababi, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

13. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 8 Ababi di Banjar

Dinas Gunaksa, Desa Ababi, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

14. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Abang di Banjar

Dinas Abang Kaler, Desa Abang, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

15. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Abang di Banjar

Dinas Waliang, Desa Abang, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

16. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Abang di Jalan

Natarsari, Dusun Abang Kaler, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

17. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Bunutan di Banjar

Dinas Sega, Desa Bunutan, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

18. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Bunutan di Banjar

Dinas Bangle, Desa Bunutan, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

19. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Bunutan di Banjar

Dinas Banyuning, Desa Bunutan, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

20. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 4 Bunutan di Banjar

Dinas Bunutan, Desa Bunutan, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

21. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 5 Bunutan di Banjar

Dinas Batukeseni, Desa Bunutan, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

22. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 6 Bunutan di Banjar

Dinas Gulinten, Desa Bunutan, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;



23. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 7 Bunutan di Banjar

Dinas Lean, Desa Bunutan, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

24. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 8 Bunutan di Banjar

Dinas Bangle, Desa Bunutan, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

25. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Culik di Br. Dinas

Buayang Jalan Ida Ketut Jelantik, Desa Culik, Kecamatan

Abang, Kabupaten Karangasem;

26. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Culik di Banjar

Dinas Seloni, Desa Culik, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

27. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Culik di Banjar

Dinas Geria, Desa Culik, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

28. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Datah di Desa

Datah, Kecamatan Abang, Kabupaten Karangasem;

29. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Datah di Banjar

Dinas Karangsari, Desa Datah, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

30. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Datah di Dusun

Bingin, Desa Datah, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

31. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 4 Datah di Dusun

Belatung, Desa Datah, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

32. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 5 Datah di Banjar

Dinas Kedampal, Desa Datah, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

33. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 6 Datah di Banjar

Dinas Tegallanglangan, Desa Datah, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

34. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 7 Datah di Banjar

Dinas Hati, Desa Datah, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

35. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 8 Datah di Banjar

Dinas Selau, Desa Datah, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;



36. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 9 Datah di Dusun

Asah, Desa Datah, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

37. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Kertha Mandala di

Banjar Dinas Lingawana, Desa Kertha Mandala, Kecamatan

Abang, Kabupaten Karangasem;

38. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Kertha Mandala di

Banjar Dinas Kaangkaang, Desa Kertha Mandala, Kecamatan

Abang, Kabupaten Karangasem;

39. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Kertha Mandala di

Desa Kertha Mandala, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

40. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Kesimpar di Banjar

Dinas Kesimpar Kawan, Desa Kesimpar, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

41. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Kesimpar di Banjar

Dinas Kesimpar, Desa Kesimpar, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

42. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Labasari di Banjar

Dinas Penggak Sajeng, Desa Labasari, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

43. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Labasari di Banjar

Dinas Beba}^!, Desa Labasari, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

44. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Labasari di Banjar

Dinas Merita, Desa Labasari, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

45. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Nawakerti di

Dusun Kabakaba, Desa Nawa Kerti, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

46. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Nawakerti di

Banjar Dinas Lalanglinggah, Desa Nawa Kerti, Kecamatan

Abang, Kabupaten Karangasem;

47. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Pidpid di Banjar

Dinas Pidpid Kelod, Desa Pidpid, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;



10

48. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Pidpid di Banjar

Dinas Natarsari, Desa Pidpid, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

49. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Pidpid di Banjar

Dinas Klahkah, Desa Pidpid, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

50. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Purwakerthi di

Banjar Dinas Biaslantang, Desa Purwakerthi, Kecamatan

Abang, Kabupaten Karangasem;

51. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Purwakerthi di

Banjar Dinas Amed, Desa Purwakerthi, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

52. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Purwakerthi di Br.

Dinas Lebah, Desa Purwakerthi, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

53. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 4 Purwakerthi di Jl.

Ketut Natih Desa Purwakerthi, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

54. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Tista di jalan Got

Titra Nomor 4 Mangsul, Desa Tista, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

55. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Tista di Dusun

Batumedeg, Desa Tista, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

56. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Tista di Banjar

Dinas Magetelu, Desa Tista, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

57. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 4 Tista di Dusun

Tista Tengah, Desa Tista, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

58. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Tiyingtali di Banjar

Dinas Tiyingtali Kelod, Desa Tiyingtali, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

59. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Tiyingtali di Banjar

Dinas Tiyingtali Kaler, Desa Tiyingtali, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;



11

60. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Tiyingtali di Dusun

Tumingal, Desa Tiyingtali, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

61. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Tribuana di Banjar

Ngis Kaler, Desa Tribuana, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

62. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Tribuana di Banjar

Dinas Basangalas, Desa Tribuana, Kecamatan Abang,

Kabupaten Karangasem;

63. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Tribuana di Dusun

Purwayu, Desa Tribuana, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

64. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 4 Tribuana di Dusun

Ngis Kaler, Desa Tribuana, Kecamatan Abang, Kabupaten

Karangasem;

65. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 1 Bebandem di Jalan

Gunung Agung, Desa Bebandem, Kecamatan Bebandem,

Kabupaten Karangasem;

66. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 2 Bebandem di Jalan

Raya Kayxi Putih, Desa Bebandem, Kecamatan Bebandem,

Kabupaten Karangasem;

67. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 3 Bebandem di

Banjar Dukuh, Desa Bebandem, Kecamatan Bebandem,

Kabupaten Karangasem;

68. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 4 Bebandem di

Dusun Tihingan Tengah, Desa Bebandem, Kecamatan

Bebandem, Kabupaten Karangasem;

69. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 5 Bebandem di

Dusun Tihingan Kauh, Desa Bebandem, Kecamatan

Bebandem, Kabupaten Karangasem;

70. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 6 Bebandem di

Dusun Tohpati, Desa Bebandem, Kecamatan Bebandem,

Kabupaten Karangasem;

71. Satuan Pendidikan Sekolah Dasar Negeri 7 Bebandem di

Dusun Negasari, Desa Bebandem, Kecamatan Bebandem,

Kabupaten Karangasem;






























































































































































































































































